Non ritengo la situazione presenti dubbi riguardo il fatto che una funzione primaria venga affidata dal comune a un casato di estrazione magnatizio-nobiliare⁶⁹². Una funzione che coinvolge l’amministrazione stessa della giustizia, seppur dietro la prestazione di una garanzia, della nota *ydonea securitas* che non inficia in nulla l’importanza del ruolo affidato ai *de Langlano*, visto l’estensione della prassi del sodamento pressoché a ogni aspetto della vita sociale e politica comunale. A propositi della garanzia è utile portare un esempio. La *bona et ydonea securitas* era reciprocamente richiesta anche dai comuni di Bologna e di Pistoia⁶⁹³ nel momento in cui si impegnarono

⁶⁹⁰ SZABÓ, *Comuni e politica stradale in Toscana e in Italia nel Medioevo*, p. 116

⁶⁹¹ *Statuti di Bologna dell’anno 1288*, I, libro IV, rubrica LXXVII, p. 235.

⁶⁹² Data la definizione che si trova negli *Statuti del Popolo di Bologna del secolo XIII*, a cura di A. Gaudenzi, p. 34-35 e 146-147, così come negli *Statuti di Bologna dell’anno 1288*, a cura di G. Fasoli, P. Sella, I, libro V, p. 310-311 e 510-511.

⁶⁹³ ASBo, *Memoriale del 1298 di Matteo di Benvenuto da Rognatico*, c. 48^v. [...] *Item convenit dictus syndicus comunis Pistorii, recipiens nomine dicti comunis Pistorii, accipere ponamet ideneam securitatem ab omnibus terris, comitatibus et universitatibus comunis Bononie, que sunt on confinibus vel circha confinia districtus seu diocesis comunis Pistorii, et spetialiter ab universitate sive comune Montis Acuti de Alpibus Capugnani, Succide, Garnajuni, Casi, Moschache, Stagni, Bargi et Sumani et nichilominus ab aliis comitatibus que sunt circha confinia predicta de non recipiendo vel receptando aliquem banitum vel condempnatus comunis Pistorii, qui sit civis vel districtualis civitatis comunis Pistorii de aliquo infrascriptorum malleficiorum; scilicet pro asasinatu, falsamento, prodizione, incendio, robaria vel furto: et quod dicte terre vel universitates seu aliqui homines dictarum terrarum vel communitatum non offedent in persona vel avere nec offendi facient aliquem in districtu vel diocesi comunis Pistorii[...] et ex converso predictus syndicus Pistorii, nomine dicti comunis, pacto convenit ipsi sindaco comunis Bononie, recipienti vice et nomine comunis Bononie, quod ipsun comune Pistorii accipiet bonas et ydoneas securitates ab omnibus terris, comitatibus et universitatibus comunis Pistorii que sunt in confinibus vel circha confinia districtus sive diocesis comunis Bononie et spetialiter ab universitatibus Sambuce, cum cura que pertinet*

Presenza magnatizia nella vita politica amministrativa comunale. Oltre il consiglio del Popolo

a mantenere la via del Reno praticabile e, cosa più importante ai fini del nostro discorso, sicura da furti e rapine, impegnandosi a ricercare, punire e bandire i malfattori dalla propria città e a distruggere i loro beni⁶⁹⁴.

Si può preliminarmente notare che Bologna si appoggia a magnati, seppur per ora sia individuata la sola famiglia dei *da Langlano*, per esplicitare funzioni che il comune esercita sia a livello di politica cittadina che intercittadina.

Quanto descritto ora richiama quanto avvenne in un altro comune dell'Italia centro-settentrionale e che, a mio avviso, per lungo tempo è stato frainteso dalla storiografia come espressione di una legislazione "antimagnatizia". Faccio riferimento al già citato caso padovano e alla lista di magnati padovani rinvenibile negli Statuti del comune di Padova dell'anno 1278⁶⁹⁵. La norma, in realtà anteriore alla redazione degli statuti comunali, attiva un meccanismo ravvicinabile a quanto avvenne in Bologna con la famiglia *de Langlano*. Tramite l'elenco dei nomi dei potenti del contado sono delineate le responsabilità nominative dei singoli sugli ambiti geografici di competenza *ab antiquo* del casato magnatizio⁶⁹⁶. La norma dovette, infatti, essere una disposizione antica che venne rinnovata con maggiore precisione e più dettagliatamente. La storiografia per lungo tempo, e talora anche in tempi recenti, ha continuato a individuare in essa una lista degli oppositori "magnatizi" colpiti dai provvedimenti normativi "di Popolo". Il testo, almeno i passi maggiormente esplicativi di esso, possono illustrare meglio la somiglianza della pratica bolognese con quella padovana.

Statuimus et ordinamus quod infrascripti nobiles et magnati utriusque sexus quilibet scilicet in villis infrascriptis et earum districtibus sibi subditis, ut inferius designantur, communia et nomina villarum teneantur et debeantur omnes et singulos homicidas et forbannitos pro homicido probato et pro comuni Padue condempnatos ad mortem pro aliquo crimine forbannito pro libris quinquaginta vel ab inde superius si ipsi forbanniti vel aliquis eorum extiterint vel habitaverint seu conservaverint in aliqua infrascriptarum villarum vel eius territorio palam vel occulte, capere et ad potestatem et commune Padue conducere vivos seu in ipsa ora et loco capiendis occisos ab eos. ⁶⁹⁷.

ipsi terre, Turri, Trepì, Fossati, Sancti Mame, Pitecii, Pupilli, Cavinane, Sancti Marçelli et Anguci [...].